IIIIDC **I V S T I N I A N V S** secundo cum Tiberio filio annos VI. Hic auxilio Terbellij regis Vulgariorum regnum recipiens, occidit eos qui se expulerant Patritios, & Leonem qui locum eius usurpauerat, necnon & successorem eius Tiberium, qui eum de regno electum, toto quo ipse regnabat tempore in eadem ciuitate in custodia tenuerat. Callinicum uero Patriarcham, eritis oculis misit Romam, & dedit Episcopatum Cyro, qui erat Abbas in Ponto, eumq; alebat exulem: Hic Constantimum Papam ad se uenire iubens, honorifice suscepit, ac remisit, ita ut eum die dominica missas sibi facere iubens, communionem de manu eius acceperit: quem prostratus in terra pro suis peccatis intercedere rogans, cuncta ecclesiae priuilegia renouauit. Qui cum exercitum mitteret in Pontum, multum prohibente Papa Apostolico ad comprehendendum Philippicum, quem ibi relegauerat, conuersus omnis exercitus ad partem Philippici, fecit eum ibidem Imperatorem, reuersusq; cum eo Constantinopolim, pugnauit contra Iustinianum, ad duodecimum

A duodecimum ab urbe miliarium, & uicto atque occiso Iustiniano regnum suscepit Philippicus.

PHILIPPICVS annis II, mensibus VI. Hic eiecit Cyrum depon^{III DCLXV} tificatu, eumqe ad gubernandum Abbatis iure monasterium suum Pontum redire præcepit. Idem Constantino Papæ misit literas praui dogmatis, quas ille cum Apostolicæ sedis Concilio respuit; & huius rei causa fecit picturas in portico sancti Petri, quæ acta sex sanctorum Synodorum uniuersalium continebant. Nam & huiusmodi picturas cum haberentur in urbe regia Philippicus iusserat auferri, statuitqe populus Romanus, ne hæretici imperatoris nomen, aut chartas, aut figuram solidi susciperent, unde nec eius effigies in ecclesiam introducta est, nec nomen ad missarum solennia prolatum.

ANASTASIVS annis II. Hic Philippicum captum oculis priuauit, ^{III DCLX} nec occidit. Idem literas Constantino Papæ Romam per Scholasticum patricium & Hexarchum Italiam direxit, quibus se fauorem catholicæ fidei, & sancti ^{VII.} sexti Concilij prædicatorē esse docuit. Liudbrandus rex Langobardorum ^{xiiii} donationem patrimonij alpium Cottiarum, quam Hereberchtus rex fecerat, & ille repetierat admonitione uenerabilis Papæ Gregorij confirmauit. Eberchtus vir sanctus de gente Anglorum, & sacerdotium monachica uita etiam pro cœlesti patria peregrinus exornans, plurimas Scoticæ gentis prouincias ad canonicam paschalis temporis obseruantiam, à qua diutius aberrauerant, pia prædicatione conuertit, anno ab incarnatione Domini DCCXVI.

THEODOSIVS anno uno. Hic electus in Imperatorem, Anastasi^{III DCLX} um apud Nicæam ciuitatem graui prælio uicit, datoque sibi sacramento cle^{VIII.}

B ricum fieri ac presbyterum fecit ordinaria. Ipse uero ut regnum accepit, cum esset catholicus, mox in regia urbe imaginem illam uenerandam, in qua sanctæ sex Synodi erant depictæ, & à Philippico fuerat deiectæ, pristino in loco erexit. Tiberis fluuius alueum suum egressus multa Romanæ fecit exi^{† Miluum} tia ciuitati: ita ut in uia lata ad unam & semis staturam ex crescere, atque à porta sancti Petri usque ad pontem ^{† Moluium} aquæ descendentes coniungerent. Mansit autem diebus septem, donec agentibus lataniis crebras ciuibus, octauio demum die reuertit. His temporibus multi Anglorum gentis nobiles & ignobiles, uiri & foeminae, duces & priuati, diuinæ amoris instinctu de Britannia Romam uenire consueuerant: Inter quos etiam reuerendissimus Abba meus Ceolfridus annos natus LXXIIII, cum esset presbyter annis XLVII, Abbas autem annis XXXV, ubi Lingonas peruenit, ibi defunctus atque in ecclesia beatorum geminorum martyrum sepultus est, qui inter Pandectæ Hieronymi, alia donaria, quæ adferre disposuerat, misit ecclesiæ sancti Petri Pandectam à ronymi, à beato Hieronymo in latinum ex hebræo uel græco fonte translatum.

LEO annis IX. Saraceni cum immenso exercitu Constantinopoli uenientes triennio ciuitatem obsident, donec ciuibus multa instantia addendum clamantibus, plurimi eorum fame, frigore, pestilentia perirent, ac sic per te^{III DC} sis obsidionis abscederent, qui inde regressi Vulgariorum gentem, quæ est super Danubium bello adgrediuntur: & ab hac quoque uicti refugiunt, ac naues repetunt suas. Quibus cum altum peterent, ingruente subita tempestate, plurimi etiam mersis siue confractis per littora nauibus sunt necati.

I + Liudbran.

C Liudbrandus audiens quod Saraceni depopulata Sardinia etiam loca fœda, rent illa, ubi ossa sancti Augustini Episcopi propter uastationem Barbarorum ossa rum olim translata, & honorifice fuerant condita, misit, & dato magno prelio accepit, & transtulit ea in Ticinis, ibique cum debito tanto patri honore recondidit.

DE RELIQVIIS SEXTAE AE TATIS,
C A P. LXVI.

Hec de cursu præteriti seculi ex hebraica ueritate, prout potuimus, elucus
brare curauimus, æquum ratum sicut Græci LXX translatorum editio-
ne utentes, de ea sibi suisque temporum libros condidere, ita & nos, qui per beatū
interpretis Hieronymi industriā, puro hebraicæ ueritatis fonte potamur, tempo-
rum quoque rationem iuxta hanc scire queamus. Quod si qui laborem hunc
nostrum culpauerint esse superfluum, accipiant hi, quicunque sunt, iustum sal-
^{t chronogra- phie} ua charitate responsum, quod præfatus Hieronymus prisca & chosmographia
calumniatoribus reddit, ut si displiceret non legant. Ceterum, cunctis in commu-
ne suademus, ut siue quis ex hebraica ueritate, quæ ad nos per memoratum
interpretē pura peruenisse, etiam hostibus Iudeis in profundo est: siue ex LXX
Interpretum translatione, quæ uel minus sollicite primo edita est, ut multi ad-
struunt, uel post à Gentilibus corrupta, ut beato Augustino uidetur: seu certe
ex utrisque commixto opere codicibus, ut sibi uisum fuerit, temporum cursum
notauerit: & siue prolixiora, seu breuiora transacti seculi tempora signauerit, aut
signata repererit, nullatenus tamen ex hoc longiora uel breuiora, quæ restant se-
culi tempora putet, memor semper dominicæ sententiae: Quia de die ultima &
hora nemo scit, neque angelī cœlorum, nisi pater solus. Neque enim ulla-
nus sunt audiendi, qui suspicantur huius seculi statum sex milium annorum ab
initio fuisse definitum. Et ne contra sententiam Domini uenire videantur, ad-
dunt, incertum mortalibus quanto anno sextæ millenariæ partis uenturus sit dies
iudicij: cuius tamen aduentus maxime circa terminum sexti millenarij debeat
sperari. A quibus si queris, ubi haec putanda uel credenda legerint: Mox stoma-
chantes, quia aliud quid respondere non habent: An non legisti, inquit, in Genesi, quia sex diebus mundum fecerit deus? Vnde merito credi debet eum
Terrenum regnum Christi plus minus sex milibus annorum esse staturum. Et quod est grauius, fuere, qui
propter septimum diem, in quo requieuit deus ab operibus suis, sperarent post
quidam futurū sex annorum milia sanctorum laboris, in hac uita mortali, septimo mille annorū
somniant. curriculo eos post resurrectionem in hac ipsa uita immortales in deliciis & mul-
ta beatitudine regnaturos esse cum Christo. Verum hijs, quia heretica sunt &
friuola, funditus omisis, intelligamus sincere & catholice sex illos dies, in quib-
us mundi huius ornatum perfecit deus: & septimum, in quo ab omni opere
suo requieuit: quem ob id perpetuæ quietis benedictione sanctificauit, non sex
annorū milia seculi laborantis, & septimū regni beatorum in terra cum Christo,
sed sex potius ætates significare mundi labentis, in quibus sancti laborant in hac
uita pro Christo, & septimā perpetuæ quietis in alia uita, quā solutæ à corporibus
percipiunt animæ sanctæ cū Christo. Quod animarū sabbatū tunc inchoasse recte
reditur, cum primus Christi martyr carne occisus à fratre, mox anima est æternā
translatus

A translatus in requie. Tunc autem perficietur, cum in die resurrectionis animæ etiam corpora incorrupta receperint. Et quia nulla etatum quinque præteritarum mille annis acta reperitur, sed aliae plures annos, aliae pauciores habere, neque ulla alteri similem habuit summam annorum, restat ut pari modo haec quoque quæ nunc agitur, incertum mortalibus habeat suæ longitudinis statum: soli autem illi cognitum, qui seruos suos accinctis lumbis, lucernisq; ardentibus uigilare præcepit, similes hominibus expectantibus dominum suum, quando reuertatur à nuptijs.

DE TRINA OPINIONE FIDELIVM, QVANDO VENIAT DOMINVS. CAP. LXVII.

CViis quidem aduentus horam merito sancti omnes diligunt, & citius adesse desiderant: sed periculose satis agunt, si qui hanc prope an longe sit patere uel prædicare præsumunt. Vnde pulcherrime beatus Augustinus, remoto illo seruo nequam, qui dicit in corde suo: moram facit dominus meus uenire: iste quippe proculdubio domini sui odit aduentum, dat exemplum de tribus seruis optimis, aduentum domini sui sitienter desiderantibus, uigilanter expectantibus, fideliter amantibus, quorum unus dicit: uigilemus & oremus, quia citius uenturus est dominus. Alter dicit: Vigilemus & oremus, quia breuis & incerta est ista uita, quamvis tardius uenturus sit dominus. Tertius dicit: Vigilemus & oremus, quia & breuis atque incerta est ista uita, & nescimus tempus quando uenturus sit dominus. Proinde si hoc factum fuerit, quod prædixerat primus, gaudebunt cum illo secundus & tertius: Si autem factum non fuerit, metuendum est ne perturbentur qui illi crediderant, & incipiunt aduentum domini non tardum putare, sed nullum. Qui autem credunt quod dicit secundus, tardius esse dominum uenturum, si falsum fuerit inuentum, citius domino ueniente, nullo modo qui ei crediderant turbabuntur in fide, sed inopinato gaudio perfruentur. Quapropter qui dicit dominum citius esse uenturum, optabilius loquitur, sed periculose fallitur. Qui autem dicit dominum tardius esse uenturum, & tamen credit, sperat, amat eius aduentum, profecto de tarditate eius etiam si fallitur, feliciter fallitur. Habebit enim maiorem patientiam, si hoc ita erit, maiorem latitiam si non erit: ac per hoc ab eis, qui diligunt manifestationem domini, ille auditur suauius, isti creditur tutius. Qui autem quid horum sit uerum ignorare se confitetur, illud optat, hoc tolerat. In nullo eorum errat, quia nihil eorum aut infirmat aut negat.

DE TEMPORIBVS ANTICHRISTI
STI. CAP. LXVIII.

Duos sanè certissimū ynecedum instantis dei iudicij habemus indicia, fidem duo instantis uidelicet Israëliticæ gentis, & regnum, per persecutionemq; Antichristi, iudicij signa, quam uidelicet persecutionem trium semis annorum futuram, fides ecclesiæ tenet. Sed ne haec improuisa ueniens, omnes passim quos imparatos inuenierit inuoluat, Enoch & Heliā maximos prophetas & doctores, ante huius exortū uenturos in mundum, qui Israëliticā plebem ad fidei conuertant gratiam, atq; ad pressuram tanti turbinis in parte electorum insuperabilem reddant. Qui cum ipsi primo tres semis annos prædicauerint, & sicut de uno eorum [†] Heliā propheta Malachias ^{† Irrepit haec dictio per scio chias lum,}

Chias prædixit, conuerterint corda patrum in filios; id est antiquorum fidem dilectionemq; sanctorum, in eorum, qui tunc uicturi sunt, mente plantauerint. tunc excandescens illa horrenda persecutio, ipsos imprimis martyrij uirtute coronet: deinde cæteros fideles corripiens, uel martyres Christi gloriosissimos, uel damnatos apostatas faciat. Quod significare uidetur Apostolus Ioannes, ita scribens in Apocalypsi: Atrium autem quod est foris templum, ejusce foras, & ne metieris illud, quoniam datum est Gentibus, & ciuitatem sanctam calcabunt mensibus **XLI**, id est eos, qui nominetenus fideles, sola exteriora diligunt, ab electorum sorte separatos ostendit: quia & ipsi ad persequendam ecclesiæ conuertentur, nouissima illa persecutione trium semis annorum: Et dabo, inquit, duobus testibus meis, & prophetabunt diebus **MCC LX**, amicti saccis, id est arctatissimis continentia & pressurarum laboribus accincti, predicabunt. Et paulo post: Et cum finierint, inquit, testimonium suum, bestia quæ ascendit de abyssu, faciet aduersus illos bellum, & uincet eos, & occidet illos, & cætera. Quibus ministros eiusdem bestiæ, id est Antichristi, de occisione **tbonorum** + horū duorum testium, id est martyrum, latituros, eisdemq; etiam mortuis insulaturos esse, commemorat idein alio loco: Et uidi, inquit, de mari bestiā ascendentem, & dedit illi draco uirtutem suam, & potestatem magnam: id est, uidi hominem sauvissimi ingenij de tumultuosa impiorum stirpe progenitum, cui mox nato, & per magicas artes à pessimis imbuto magistris, + adiungēs se diabolus, totam uirtutis suæ potentiam, per quam magica cateris omnibus maiora patraret, indiuiduus comes attulit: Et data est, inquit, illi potestas facere menses quastringens **astringens**

Draginta duos, id est annos tres & dimidium. Percusso autem illo perditionis filio, siue ab ipso Domino, siue à Michaële archangelo, ut quidam docent, & aeterna ultione damnato, non continuo dies iudicij secuturus esse credendus est: alioqui scire possent homines illius aui tempus iudicij, si post tres semis annos inchoatae persecutionis Antichristi, confestim sequeretur. Nunc autem, quia ante consummatum tempus persecutionis illius, dies iudicij non ueniat, scire omnibus licet. Post quantum uero tempus consummatæ eiusdem persecutionis uenturus sit, nemini prorsus scire conceditur. Denique Daniel propheta, qui regnum Antichristi **MCC XC** diebus futurum describit, ita concludit: Beatus qui expectat & peruenit ad dies **MCCC XXXV**. Quod Hieronymus ita exponit: Beatus, inquit, qui imperfecto Antichristo, supra **MCC XC** dies, id est tres semis annos, dies **XL V** præstolatur, quibus est Dominus atque Saluator in sua maiestate uenturus. Quare autem post imperfecti Antichristi, **XL V** dierum silentium sit, diuinæ scientiæ est, nisi forte dicamus, Dilatio regni sanctorum patientiæ probatio est.

DE DIE IUDICI. CAP. LXVIII.

ADueniet autem dies Domini sicut fur, quia sicut ipse testatur, nescimus quando ueniat Dominus, sero, an media nocte, an galli cantu, an mane: in quo coeli, inquit, magno impetu transient, elementa uero à calore soluētur. Qui autem sunt coeli qui transient paulo superius docet idem Apostolus Petrus dicens: **+quam** coeli erat prius & terra de aqua, & per aquam consistentes uerbo dei per + quam ille tunc mundus periret. Coeli autem qui nunc sunt & terra eodem uerbo repositi sunt, igni reseruati in die iudicij. Non ergo firmamentum coeli, in quo sidera fixa circumeunt, non cœlum æthereum, hoc est inane illud maximum à cœlo sidereo usque ad aera turbulentum, in quo puro & quieto, diurnaque lucis semper pleno, errantia vni sidera uaga

A utrāq[ue] ferri creduntur. Sed cōclum hoc aēreum, id est terræ proximum, à quo aues *aues caeli.* cōclū, quod in eo uolent appellantur, quod aqua quondam diluuij deletis ter, restribus transcendendo perdidit, hoc ignis extremi iudicij eiusdem mensuræ *perijt* spacio progrescens occupando disperdet. Nec sola hæc beati Petri sententia, qua illos dicit cōclos igne iudicij perendos, qua diluuij perierant, testatur sidereum cōclum igne illo quamvis maximo nū esse tangendum, sed etiam Domini sermo qui dicit: Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stellæ cadent de cōclo: Neque enim sol obscurari, luna suo lumine priuari, stellæ poterant cadere de cōclo, si cōclum ipsum, locus uidelicet eorum, igne uoratum transibit. Nunc autem cōclum *solem obscurare rari.* quidem aēreum igne marcescet, siderea manebit illa sum. Porro sidera obscura buntur non suo lumine uacuata, sed maioris ui luminis ad aduentum superni Iudicis, ne uideantur obiecta, quod in hac uita lunam stellasq[ue] omnes à potiore lumine solis interdiu pati cunctis in promptu est. Cum autem peracto iudicio fuerit cōclum nouū, & terra noua, id est, non alia pro alijs, sed hæc ipsa per ignem innouata, & quasi quadam resurrectionis uirtute glorificata claruerint, tunc, ut Esaïas predixit, erit lux lunæ sicut lux solis, & lux solis septempliciter sicut lux septem dierum. Quod autem Ioannes in Apocalypsi cum dixisset: uide cōclum nouū, & terrā nouam: prīmū enim cōclum, & prima terra abierūt, adiunxit, atq[ue] ait: & mare iam nō est: utrum maximo illo ardore sicetur mare, an & ipsum uertatur in melius non facile pateat: Cōclum quippe nouum, & terram nouam: non autem, & mare nouum uspiam legimus futurum. Nam & typice *Mare non potest intelligi* quod dictū est: & mare iam non est: quia iam tunc non erit hoc *re post diem* seculum uita mortalium turbulentum, quod sapissime in scripturis maris nomi *iudicij quid sit* ne figuratur. **V**bi autem ipsum extremi & uniuersalis iudicij sit discriminare ha bendum, inter multos s̄apē queritur: Constat nanque, quia cum descendente ad iudicium Domino, in ictu oculi fuerit omnium resurrectio celebrata mortuum, sancti confessim rapiantur obuiā illi in aēra: Hoc etenim intelligitur Apostolus indicare cum ait: Quoniam ipse Dominus in iussu, & in uoce Archāgeli & in tuba dei descendet de cōclo, & mortui qui in Christo sunt resurgent primi, deinde nos qui uiuimus qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obuiā Domino in aēra. Vtrum autem & reprobati tunc sublimius à terra leuen tur obuiā Iudici uenturo, an meritis peccatorum ita prægrauentur, ut quamuis immortalia corpora habentes ad altiora nequeant eleuari, & præsidente ad iudicandum Domino, sancti in sublimi à dextris eius, ipsi autem in inferioribus assistant à sinistris, tunc potius apparebit. Si uero tunc ignis ille maximus & altissimus uniuersam terræ superficiem operit, & resuscitat à mortuis iniusti nequeunt in sublime raptari, constat eos utpote in terra positos igni circundatos, Iudicis expectare sententiam. Sed an illo urantur, qui non per illum castigandi, sed æterno potius sunt igne damnandi, quis præiudicare audeat? Nanque ali, *Ignis officium* quos electoru eo purgari à leuioribus quibusdam admissis, & beatus Augustinus in libro de ciuitate dei uicesimo, ex Prophetarum dictis intelligit. Et sanctus Papa Gregorius in Homelijs Euangelijs, exponens illud Psalmographi: Ignis in cōspectu eius ardebit. Et: In circuitu eius tempestas ualida; Districtio nem quippe, inquit, tantæ iustitiae tempestas ignisq[ue] comitantur, quia tempestas examinat quos ignis exurat. Satis autem clarum est, quia raptis ad uocem tubæ obuiā Domino in aēra perfectis seruis illius, conflagratio mundana non

C nō noceat, si trium puerorū mortalia adhuc corpora circumpositus camini ignis tangere nequāuit. Verum in hijs omnibus utilius est cuiq; castum se districti iudicis præbere conspectibus, quā de iudicij illius modo locoue discutere. Sa- nē quod Apostolus cum dixisset: rapiemur cum illis in nubibus obuiam Domi- no in aëra, subdidit, dicens: & sic semper cum Domino erimus: non sic acci- piendum est, tanquam in aëre nos dixerit semper cum Domino esse mansuros, ^{† quā} quia nec ipse utique ibi manebit, [†] quia ueniens transiturus est. Veneti quippe ibitur obuiam, non manenti. Sed ita cum Domino erimus, id est, sic erimus ha- bentes corpora sempiterna, ubi cunq; cum illo fuerimus.

DE SEPTIMA ET OCTAVA AETATE SEC V
LI FVTVRI. CAP. LXIX.

E Thæc est octaua illa ætas semper amanda, speranda, suspiranda fidelibus, quando eorum animas Christus incorruptibilium corporū munere dona- tas, ad perceptionē regni coelestis, contemplationēq; diuinæ siue maiestatis indu- cat, non auferens gloriam, quā exutæ corporibus à suæ quæque egressionis tem- poris beatæ in requie perceperant, sed maiore illas gloria etiam corporum reddi- torum accumulans: in cuius continuata, & non interruptæ beatitudinis typum, Moses, cum sex illos dies primos, quibus factus est mundus, à luce & mane in- choatos, ad uesperū terminatos dixisset, in septimo, quo requieuit deus ab ope- ribus suis, solius mane, non autem & uesperæ fecit mentionem. Sed cunctæ quæ de eo commemoranda putauit, æternæ requiei & benedictionis luce conclusit. Quia, sicut & supra meminimus, cunctæ huius seculi ætates sex, in quibus iu- sti, Domino cooperante, bonis operibus insistunt, ita sunt superna ordinatio- ne dispositæ, ut in primordijs suis singulæ aliquid letarum rerum habentes, non paruis ærumnarum tenebris pressurarumq; consummantur. Requies uero ani- marum, quam pro bonis operibus in futuro seculo percipiunt, nulla unquam cu- ræ alicuius anxietate turbata deficiet, sed ubi tempus iudicij & resurrectionis aduenerit, gloriōsiore perpetuæ beatitudinis perfectione complebitur. Compa- ratur hijs ætatis sacratissimū dominicæ passionis, sepulturæ, & resurrectionis tempus: Legimus enim scribente Euangelista Ioanne, quia Christus ante sex dies Paschæ uenit Bethaniam, ubi deuotæ mulieris officio Iudas offensus, prodi- dit cum sacerdotum Principibus. In crastinum autem ipse ueniens in asino Hie- rosolymam, cum turba deo laudes canentib; per continuos quinc; dies insidio- sis eorum questionibus appetitus, sexta demum die crucifixus est: septima re- quieuit in sepulchro: octaua autē, id est una sabbati, surrexit à mortuis: Quia, præteritis quinque mundi huius ætatis, sancti nunquam reproborū infidias & odia pati cessarūt. At in sexta, quam Dominus sua incarnatione confirmare in fide, sua passione redimere ab inferis, sua resurrectione & ascensione ad spem & dilectionem regni coelestis ascendere dignatus est, eximior beatorum marty- rum uirtus, atrociora ab infidelibus persecutionū bella tolerauit. Sed hæc tanto fortius uicere, quanto certius nouere pro illo se pati, qui secum passio prius latro- ni, sed tunc cōfessori, promisit: hodie mecum eris in paradiso. Quæ beatissima paradisi requies, quia non aliud finem quā glorificare resurrectionis habet ini- tium, hoc significare uolens Euangelista Matthæus, cum Dominum sexta fe- ria passum, & sabbato sepultum esse scripsisset, dicturus de resurrectione sic in- cipit:

Acipit: Vespere autem sabbati, quæ lucecit in prima sabbati, uenit Maria Magdalene & altera Maria uidere sepulchrum. Vesperam quippe sabbati, quo Dominus in sepulchro quieuit, non in noctem tenebrescere, sed lucescere dicit in una sabbati, quia uidelicet idem eius sepulchrum non corruptione suscepiti corporis attaminandum, sed sicut Esaias ait: Et erit sepulchrum eius gloriosum, cito resurrectionis erat uirtute sublimandum: quia nostrarum quoque requies post exuta corpora animarum, non aliquibus angorum est obscuranda tenebris, sed solis ueræ & perpetuae lucis suscipienda & accumulanda in fine muneribus. Hæc est magna illa & singularis octaua, pro qua sextus & undecimus Psalmi scribuntur, cuius & uerba dierum ita recordantur. Porro Matathias & Heliphalus & alij Leuitarum, in citharis pro octaua canebant Epinicion, id est, uictori Domino in perpetuum uenturæ Ogdoadis, atque iudicij laudes canebant. Epinicion quippe triumphum, palmamq; significat. Vel de resurrectionis Christi mysterio prophetabant, quæ merito singularis & magna uocatur octaua, quia omnis labentis seculi dies octaua ita est post septimum sabbati octaua, ut ipsa sit etiam prima septimanæ sequentis. Quo modo autem prima totius seculi dies ita fuit prima, ut non haberet aliquos VII præcedentes quibus esset octaua, & ideo singulariter prima est, ita singulariter non solum magna, sed & octaua est dies futurae resurrectionis, quia sic post septimam sabbati proximi uentura est octaua, ut non aliquos habeat dies sequentes, quibus possit fieri prima, sed ipsa una maneat coelesti luce perennis: Vnde bene Propheta, uisionem huius diei sitiens, unam eam uocat dicens: Quia melior est dies una in atrijs tuis super milia. Cum ergo octauam in scripturis legimus, sciamus mystice & diem & ætatem posse in Octaua in telligi, quia & Dominus octaua die, id est, post septimam sabbati resurrexit scripturis. à mortuis. Et nos non solum post septem uolubilis huius seculi dies, sed etiam post saepem memoratas septem ætates, in octaua ætate simul & die resurgesmus. Quæ uita dies in se quidem ipsa mansit semper, manet & manebit æterna, sed nobis tunc incipiet, cum ad eam uidendam meruerimus intrare, ubi quo actu occupentur sancti, perfecta spiritus & carnis immortalitate renouati, testatur Psalmista, qui deo per laudem amoris canit: Beati qui habitant in domo tua Domine, in seculum seculi laudabunt te. Quo uisu delectentur, idem consequenter exponit: etenim benedictionem dabit, qui legem dedit, ambulabunt de uirtute in uirtutem, uidebitur deus deorum in Sion. Quales ad hanc uenire possint, ipse qui est uia, ueritas & uita, testatur Dominus: Beati mundo corde, quoniam ipsi deum uidebunt. Ergo noster libellus de uolibili ac fluctuago temporum lapsu descriptus, oportunum de æterna stabilitate, ac stabili æternitate habeat finem. Quem rogo si qui lectione dignum rati fuerint, me suis in precibus Domino cōmendent, piaq; apud deum & proximos quantum ualent agant industria, ut post temporales coelestium actionum sudores, æternam cuncti coelestium præmiorum mereamur accipere palmam.